S.T.a Ego Alexander Caviza domini Vincentij civis venetus et
curiae procuratotum notarius /…/ complevi et roboravi.

a. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Alessandro Caviza.

|f. 77v|a Magnifici et generosi tamquam fratres honorandi in
executione literarum magnificentiae vestrae, die 9 instantis, per
comillitonem meum poni feci ad possess nuntium nobilis domini
Aloysij Foschari et fratrum camporum novem et quarteriorum
duorum terre in contrata ditta dele Bastie, servatis omnibus in si-
milibus servandis, vigore sententie prelationis offitij magnificen-
tiae vestrae diei 26 iunij proximi preferiti ad favorem ipsorum
nobilium qui ipsos prevelerint in emptione fatta per dominos
predictum Alexandrum Lippomano et Francescum ut in ipsa et
alia pro ut iuris prefatorum magnificentiae vestrae quibus me
plurimum offerto et comendo ex Gambararijs die decimo augusti
1531.

Bertucius Emo Gambarariarum procurator.
A tergo: magnificis et generosis dominis Philippo Cornelio et

collegijs dignis iudicibus curie procuratorum illustrissimi domini
ducis venetiarum tamquam fratribus honorandis.
Ex Gambararijs rogatus die 26 augusti 1531.

1531 die 26 mensis augusti fit fides per offitium nostrum curie
procuratorum qualiter suprascripti viri nobiles domini Aloysius
Foscharo et fratres quondam clarissimi domini Nicolai per nun-
tium suum positi fuere in tenutam et corporalem possessionem
camporum terre suprascriptorum in suprascripto instrumento
contentorum per spectabilem dominum provissorem Gambara-
rium exequentes literas /…/ nostri et hoc servatis servandis ut
constant literis responsivis et executorialibus prefatti domini /…/
provissoris die decimo mensis instantis offitio sub bulla /…/ in
offitio et ut supra registratis et parti restituitis pro sui cautione cui
messioni in possessione spettabile domini iudices procuratorum
suis et magistratus sui auctoritate interposuerunt pariter et iudi-
tiale decretum in robur et firmitate premissorum.

Philippus Caviza notarius curiae procuratorum instrumento
subscripsi.b

[ f. 77v con mappa in appendice ]

a. Nel margine sinistro del foglio Exemplum literarum possessarum.
b. Nella parte inferiore del foglio è presente una piantina. 

|f. 78r|a In nomine Dei aeterni amen. Anno ab incarnatione
domini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo trigesimo pri-
mo, mensis decembris die XIJ indictione quinta, nos Dominicus
Trivisanus, Paulus Capellus equites, Hieronymus Iustinianus,
Laurentius Pascalicus, Petrus Marcellus et Carolus Maurocenus
procuratores Sancti Marci de ultra tamquam commissarij quon-
dam viri nobilis domini Pauli Valerio quondam domini Silvestri
cognoscentes presentem commissariam multis debitis esse grava-
tam, nec posse ea solvi nisi per venditionem bonorum dictae
commissariae unde facta prius per nos divisione bonorum quo-
rundam spectantium tam huic commissariae quam etiam com-
missariae quondam viri nobilis domini Nicolai Valerio quondam
domini Silvestri eius fratris cuius et nos commissarij sumus quae
bona antea pro indiviso existebant et unite et coniunctim rege-
bantur ut constant in actis procuratiae nostrae sub die 20 mensis
aprilis 1528, libertatem et facultatem habuimus a spectabilis do-
minis iudicibus curiae procuratorum vendendi dicta bona ad pu-
blicum incantum in Rialto ut constat terminatione per eos lata
sub die XXIJ, mensis aprilis eiusdem anni 1528 cum etiam coge-
remur ad presens vendere de dictis bonis pro executione unius
terminationis factae sub die 18 mensis martij 1530 per magnificos
dominos provisores super aquis unde inter coetera bona vende-
re decrevimus campos novem, quarteria duo et tabulas 84 terrae
positos et iacentes in villa Gamba‹ra›riarum districtus venetiarum
in contrata dicta delle Bastie ad publicum incantum in Rialto
quos incantari et subhastari fecimus uno ex nostris collegis pre-
sente, horis et locis consuetis (ut moris est) in frequenti astan-
tium moltitudine ex forma cedulae infrascriptae cuius quidem te-
nor talis est videlicet: per li clarissimi procuratori di San Marco de
ultra come commissarij delli quondam missier Polo et missier Ni-
colò Valier fo de missier Silvestro per termination di magnifici iu-
dici del procurator sub die 22 mensis aprilis 1528 et per exeguir
quanto si die per la sententia di magnifici proveditori sopra le ac-
que fatta a dì 18 marzo 1530 si vendeno al publico incanto in Ri-
alto campi numero 9, quarterij 2 et tabule 84 di terra aradi, pian-

a. Nel margine destro del foglio 1531, 12 decembris.
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tadi et vitegadi et parte prativi, in doi pezzi secondo la pertega-
tion fatta per sier Anzolo dal Cortivo a dì 7 novembrio 1528 li
quali sono posti in villa delle Gambarare sotto il destretto di Ve-
netia con le consuete exemption in contrada ditta delle Bastie in-
fra li soi più veri confini, tenuti ad affitio per Andrea Cecho et
Luca di Gioni over soi heredi over altri sopra ditti campi existen-
ti et pagano il fitto infrascritto videlicet: formento alla mesura pa-
doana stai 3 per campo, item pollastri numero 2, galline numero
2, ove numero 25 come de ditta affittation appar in li atti de la
procuratia de ultra a dì 28 mazo 1527 et se delivreranno a cui più
offerirà restando l’incanto fermo per quello che haverà più offe-
rite fin tanto che saranno delivrati, et si vendeno con quelli me-
desmi modi et condition quodcumque come possedevano li ditti
quondam missier Polo et missier Nicolò Valier dechiarando che
li fitti et resti vecchi fin il presente |f. 78v| anno 1531 inclusive
restino per conto di clarissimi procuratori come commissarij ut
supra, li quali etiam si obligano dicto nomine di mantegnir la
presente vendition essendo obligati li compradori in termine de
giorni quattro dapoi che delivrati saranno li ditti campi di portar
il pagamento alla procuratia sua di ultra in danari contadi, altra-
mente se reincanteranno a suo danno dechiarando etiam che
quando si dovessero far pertegar li ditti campi un’altra fiata per
causa del pagamento et tuor et metter li confini, tutta la spesa sia
per conto de li ditti compradori li quali immediate che delivrati
saranno li ditti campi debbano dar alli soi nodari per sua regalia
et consuetudine per il far del instrumento della presente vendi-
tione ducati due per 100, item alli castaldi ducati doi solamente
et al suo fante et commandador ducato uno. 1531 die 27 mensis
octobris, deliberati fuerunt supradicti campi viro nobili domino
Petro Alexandro Lippomano quondam domini Nicolai nomine
suo et fratrum pro ducatis XXVJ ad libras 6 soldos 4 pro ducato
pro quolibet campo per clarissimum dominum Laurentium Pa-
scalicum procuratorem cum omnibus conditionibus in polizza
incantus contentis. 1531 a dì 27 ottobrio io Piero Alexandro Li-
pomano fo de missier Nicolò per nomine mio et de missier Zuan
Francesco mio fratello per il qual prometto de ratto son contento
de quanto in la sopraditta polizza se contien per la delivration
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fattami de li ditti campi a ducati vintisie il campo a libre 6 soldi 4
pro ducato con li modi et condition contenuti in la polizza ditta
per li clarissimi procuratori di San Marco de ultra come commis-
sarij de li quondam missier Polo et missier Nicolò Valier fo de
missier Silvestro, se reincantano al publico incanto in Rialto li
campi numero 9, quarterij 2, tabule 84 nella presente polizza de-
scritti a dano de quelli che li hanno comprati a dì 27 ottubrio
prossime passato, per non haver portati li danari di essa compre-
da nel termine in ditta polizza contenuto essendoli etiam stato
fatto circa questo il protesto conveniente come appar al officio
del zudegà de procuratori et se delivreranno a cui più offerirà
con tutti li modi et condition (quocumque) nella sopraditta po-
lizza de incanto dechiarati 1531 die 17 mensis novembris, deli-
berati fuerunt predicti campi, sier Cechino de Martinellis spicia-
rio ad insigne Angeli, nomine virorum nobilium dominorum Ia-
cobi Foscari quondam domini Nicolai et domini Aloysij eius fra-
tris et heredum quondam domini Federici eius fratris ad publi-
cum incantum in Rialto per clarissimum dominum Carolum Mau-
rocenum procuratorem ad rationem ducatorum XXVJ ad libras 6
soldi 4 pro ducato pro singulo campo, cum omnibus modis in
polizza incantus contentis. 1531 a dì 17 novembrio, io Iacomo
Foscari fo del magnifico missier Nicolò per nome mio et de mis-
sier Alvise mio fratello et de li heredi del quondam missier Feri-
go mio fratello per li quali prometto de ratto son contento del
quanto è soprascritto de li campi sopraditti delivrati per li nomi
ditti a sier Ciechino sopraditto a ducati 26 el campo a libre 6 sol-
di 4 pro ducato con tutti li modi et condition nella presente po-
lizza contenuti. 1531 die 21 mensis novembris, predictus domi-
nus Iacobus Foscarus nominibus quibus supra exbursavit duca-
tos 4, grossos 23 parvos 0 pro notarijs et pro castaldiobibus du-
catos duos et pro famulo et precone ducatum unum, qui campi
novem, quarteria duo, et tabulae 84 in duobus |f. 79r| petijs re-
periuntur esse infra confines infrascriptos iuxta perticationem
factam per sier Angelum de Curtivo sub die 4 mensis novembris
1528 in duabus petijs infrascriptis, in prima petia sunt campi tres,
quarteria tria et tabulae 119 1/2 terrae arativae, plantatae et vita-
gatae infra hos confines videlicet: a mane fovea molendinorum
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quondam domini Maximi Valerio et consortium, a meridie terrae
commissariae quondam domini Pauli Valerio quondam domini
Silvestri ex divisione per nos facta a commissarijs quondam do-
mini Nicolai Valerio ut in actis procuratiae nostrae apparet, labo-
ratae per Bernardinum Fiatum colonum, a sero praedictae terrae
laboratae per dictum colonum a monte terrae viri nobilis domini
Thomae Mauroceno quondam domini Marci tam nomine suo
quam nomine quondam domini Pauli eius fratris tamquam ipsius
successoris et viri nobilis domini Pauli Mauroceno quondam do-
mini Albani tamquam legatariorum quondam domini Silvestri Va-
lerio quondam domini Silvestri, salvis tam semper verioribus con-
finibus, in altera vero petia sunt campi quinque, quarteria duo et
tabulae 174 1/2 terrae arativae, plantatae et vitigatae et pusillum
prativae infra hos confines videlicet: a mane terrae commissariae
quondam domini Pauli Valerio supradictae laboratae per sier
Bernardinum Fiatum colonum, a meridie pars terrarum sorte ob-
venta viro nobili domino Nicolao Pascalico quondam domini
Victoris tamquam commiss‹ari›o nobilis dominae Helenae Fuscu-
lo eius consortis ex divisione facta nobiscum tamquam commis-
sarijs quondam domini Nicolai Valerio quondam domini Silvestri
in petia terrae laboratae per Manzertos colonos sub die XVIJ
mensis novembris 1528 manu notarij infrascripti, a sero partim
terrae commissariae quondam domini Pauli Valerio ex divisione
facta in procuratia nostra cum commissaria quondam domini Ni-
colai Valerio quas laborat la Begina de Orso mediante fovea dic-
ta del sarasin, et partim terrae nobilium de cha’ Mauroceno su-
pradictorum tamquam legatariorum ut supra, laboratae per Ber-
nardinum filium quondam Andreae Grasso mediante dicta fovea
del sarasin, et partim terrae quas laborat Ioannes Cenglius colo-
nus nobilis dominae Helenae Fusculo ad presens consortis nobi-
lis domini Nicolai Pascalici quondam domini Victoris, a monte
terrae supradictae commissariae quondam domini Pauli Valerio
laboratae per sier Bernardinum Fiatum colonum salvis tam sem-
per verioribus confinibus quae duae petiae terrae sunt pro sum-
ma camporum 9 quarteriorum 2 et tabularum 84 ad mensuram
patavinam infra predictos confines vel si qui veriores reperiuntur
qui campi sunt ex bonis quondam domini Pauli Valerio quon-
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dam domini Silvestri videlicet in divisionem factam a bonis qui-
busdam quondam domini Nicolai Valerio eius fratris cuius et nos
commissarij sumus ut constat in actis procuratiae nostrae, nos ita-
que procuratores Sancti Marci de ultra tanquam commissarij
quondam domini Pauli et Nicolai Valerio quondam domini Silve-
stri predictos campos 9, quarteria 2 et tabulas 84 cum omnibus
modis et conditionibus in dicta incantus polizza contentis, per
nos et successores nostros damus, concedimus, vendimus et
transactamus ad possidendum perpetuo iure proprij vobis viro
nobili domino Iacobo Foscaro quondam domini Nicolai tam no-
mine vestro quam nomine domini Aloysij et haeredum quondam
domini Federici fratrum vestrorum cum successoribus vestris pro
pretio sudradicto ducatorum XXVJ pro singulo campo ad |f.
79v| rationem librarum 6 soldorum 4 pro ducato qui pro omni-
bus campis quarterijs et tabulis supradictis ascendunt ad sum-
mam ducatorum ducentorum quadraginta novem, grossorum
XIIIJ et parvorum 12 cum omnimoda auctoritate a modo in antea
ipsos campos (ut supra) intromitendi tenutam et corporalem
possessionem aprehendendi, habendi, tenendi, gaudendi, usu-
fructuandi, vendendi, dandi, donandi, permutandi et in perpe-
tuum possidendi et donandi et quicquid vobis et successoribus
vestris perpetuo placuerit faciendi cum omnibus longitudinibus
et latitudinibus suis, capitibus et lateribus suis, vijs anditis et tra-
mitibus suis, accessibus et egressibus suis, atque cum omnibus
suis habentijs et pertinentijs, singulis confinibus et coherentijs
suis et adiacentijs intus et foris per terram et per aquam cum om-
nibus suis cartis novis et veteribus (quaecumque forent) dictis
campis quarterijs et tabulis vobis venditis quodcumque spectan-
tibus et pertinentibus et cum omnibus modis et condictionibus
sicut possidebant quondam domini Paulus et Nicolaus Valerio
quondam domini Silvestri supradicti promittentes tanquam co-
missarij (ut supra) cum successoribus nostris de evictione et le-
gittima defensione ipsorum camporum (ut supra venditorum) a
quacumque persona tam in iuditio quam extra omnibus nostris
laboribus, sumptibus et impensis et hoc de bonis prefati quon-
dam domini Pauli Valerio pro qua defensione obligamus omnia
et singula bona dictae commissariae presente et futura dantes et

concedentes vobis licentiam et auctoritatem fieri faciendi in pre-
dictis et circa praedicta ad omnem vestram voluntatem et bene-
placitum, stridas et omnes alias solemnitates in similibus fieri so-
litas, iuxta leges et consuetudines huius civitatis venetiarum et
quia nobis procuratoribus predictis (nomine quo supra) numera-
stis dictos ducatos ducentos quadraginta novem, grossos XIIIJ et
parvos 12 pro dictis campis novem, quarterijs duobus et tabulis
84 ad mensuram patavinam in officio procuratiae nostrae, prop-
terea plenam et irrevocabilem securitatem finis et quietationis
cartam cum nostris successoribus facimus vobis viro nobili domi-
no Iacobo Foscaro quondam domini Nicolai tam nomine vestro
quam nomine domini Aloysij et heredum quondam domini Fe-
derici nostrorum fratrum et successoribus vestris de supradicto
pretio vosque a modo in antea reddimus in perpetuum securos
pariter et quietos quia nihil inde remansit unde amplius de ipsis
vos requirere aut compellere valeamus, si igitur contra hanc ven-
ditionis et securitatis cartam ire tentaverimus cum successoribus
nostris promittimus vobis et successoribus vestris auri libras
quinque solvere firma tam venditionis presentis et securitatis car-
ta permanente. Signum clarissimorum dominorum procuratorum
Sancti Marci de ultra tanquam commissariorum (ut supra) qui
haec fieri rogaverunt. Actum Venetijs in officio procuratiae Sanc-
ti Marci de ultra die millesimo et indictione supradictis, praesen-
tibus dominus Augustino de Lusa et |f. 80r| Antonio Trivisano
castaldionibus testibus ad premissa omnia specialiter habitis, vo-
catis et rogatis.

S.T.b Ego Antonius Marsilius quondam domini Aloysij imperia-
li auctoritate nec non clarissimorum dominorum procuratorum
Sancti Marci de ultra notarius supradictis omnibus rogatus inter-
fui, eaque scripsi et in hanc publicam formam redegi et in fidem
me subscripsi signo meo apposito consueto.
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b. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Antonio Marsilio.

In Christi nomine amen. Nos Vincentius de Anoali /. . ./ doctor
et Nicolaus Adamantius iudices arbitri arbitratores et amicabiles
compositores electi a partibus infrascriptis decidere volentes
quaestionem et controversiam vertentem et quae diu coram no-
bis verso est inter magnificum dominum Iacobum Foscari quon-
dum domini Nicolai nominibus quibus intervenit ex una et Pasi-
num Capuzarium de Borgetis ex alia occasione quorumcumque
melioramentorum quae dictus Pasinus habere dicebat super
campis septem cum dimidio et quarto uno emptis per praefatum
dominum Iacobum nominibus quibus intervenit a clarissimis do-
minis procuratoribus unde in primis visis sex instrumentis emp-
tiorum factarum per dictum Pasinum partim ad publicum incan-
tum et partim a Zanino Natalis Matti et eius filijs, item visa aesti-
matione facta certarum tegetum et furni ut constat ex actis can-
celleriae domini provisoris Gambarariarum sub die 8 februarij
1529 manu sier Francisci Mariae vice cancellarij ad instantiam
magnifici domini Aloysij Foscari item visa libertate in nos facta
per dictas partes manu sier Danielis Iordani notarij sub anno
1530 19 februarij ac visis quae ipsae partes producere et allegare
voluerunt auditisque partibus ipsis in longissimis disputationi-
bus, denique visis videndis et auditis audiendis Christi nomine
repetito, a quo cuncta recta procedunt iudicia sententiamus, ar-
bitramus et arbitramentamus in hunc modum et formam videlicet
quod magnificus dominus Iacobus Foscari praefatus nominibus
quibus intervenit teneatur et obligatus sit dare et solvere prefato
Pasino Capuzario pro melioramentis terrarum et camporum pre-
dictorum et pro impendis factis in instrumentis ducatos triginta
octo cum dimidio cum hoc tamen quod prefatus Pasinus exhibe-
re teneatur instrumenta preallegata emptionum dictorum melio-
ramentorum prefato magnifico domino Iacobo insuper arbitran-
do declaramus quod dictus magnificus dominus Iacobus dictis
nominibus obligatus sit pro tegete domo de paleis et furno dare
Pasino prefato ducatos decem minuendo estimationem factam
ad instantiam magnifici domini Aloysij Foscari eius fratris de qua
supra sit mentio absolventes partes ab expensis.

Lata, data et promulgata fuit suprascripta sententia per prefa-
tos dominos iudices sedentes in officio curiae forensecorum an-

no domini millesimo quingentesimo trigesimo primo, more ve-
neto, indictione quinta die decimo octavo ianuarij, presentibus
dominis Marco Zamengo coadiutore offici prefati et Bartholomeo
Caballario precone testibus ad premissa specialiter habitis voca-
tis et rogatis.

S.T.a Ego Gabriel Forestus domini Iacobi de Brixia imperiali
authoritate notarius et officij curiae forensecorum scriba supra-
scriptis omnibus interfui et rogatus scripsi et in hanc publicam
formam redegi meque subscripsi signo meo apposito ‹consueto›.
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a. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Gabriele Foresto.

|f. 82r| In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione do-
mini nostri Iesu Cristi millesimo quingentesimo trigiesimo secun-
do, die XXJ, mensis februarij indictione 6, nos Sanctus Barbadicus
advocatus iudex arbiter arbitrator comunis amicus et amicabilis
compositor ellectus et asumptus a clarissimis dominis procurato-
ribus Sancti Marci de ultra tanquam commissarijs quondam viro-
rum nobilium dominorum Pauli ac Nicolai Vallerio quondam do-
mini Sylvestri ex una et a sier Ioane Iacomo Paruta quondam do-
mini Philippi agente in eius propria specialitate et quibuscumque
nominibus ad eius specialitatem spectantibus et alter ad cogno-
scendum, terminandum, sentetiandum, diffiniendum, arbitran-
dum, componendum et arbitramentandum absolven‹dum›que et
condeniundum per unam et plures sententias tam in pecunia nu-
merata quam aliter quomodocumque cum reservatione et sine, ac
ab una parte accipere et alteri dare tam de iure quam de facto
more veneto et inapellabiliter et cum alijs clausulis in compromis-
so super hoc coniunctis, de omnibus et singulis differentijs con-
troversijs in litibus tam causa quorunque usufructuum camporum
quinquaginta terrae quos pretium sier Ioannes Iacomus pretendit
habere ab ipsis clarissimis dominis procuratoribus nomine quo
supra, per id temporis spatium quod intercessit a die mortis
quondam viri nobilis domini Pauli Vallerij quondam domini
Sylvestri quod etiam eius testamento praedictos campos eidem
sier Ioanni Iacomo dimissit usque ad diem obitus quondam viri
nobilis domini Nicolai Vallerij fratribus dicti quondam domini
Pauli quia quacumque alia de causa titolo vel nomine iure ditte
partes dittis nominibus vertentibus tam preteritis presentibus
quam futuris cum tam iudicatis quam nos iudicatis ac de omnibus
alijs et singulis dependentibus anexis et conexis a dittis differen-
tijs controversijs et litibus quomodocumque et qualitercumque ut
constat compromisso manu notari infrascripti sub die 4 mensis in-
stantis ad quod in omnibus habeatur relatio viso itaque ditto com-
promisso cum libertate per id nobis a partibus ipsis atributa, visa
terminatione magnificorum dominorum iudicum curiae procura-
torum sub die 5 mensis iunij anni 1527, circa libertatem datam
clarissimis dominis procuratoribus nominibus quibus supra se
conpromitendi ex varijs causis a preditis  commissarijs dependen-
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tibus viso quodam processu cartaceo 60 cum omnibus in eo con-
tentis scripto manu sier Ioannis Iacobi preditti produtto in consi-
lio de quarantia causa dittorum usufructuum existente in procu-
ratia de ultra incipientur die XXV mensis augusti 1509 indictione
XIJ Rivoalti in finicurum Franciscus Savium offitij coadiutor testis
viso quoque computo sive calculo tam denariorum quam alia-
rum rerum ipsi sier Ioani Iacomo per predictos dominos procu-
ratores nomine quo supra datarum viso possessu dato predicto
sier Ioanni Iacomo Paruta per dominos supragastaldiones cam-
porum LXV in villa Gambarariarum manu domini presbiteri Iaco-
bi Grassolini ecclesiae Sancti Apollinaris plebani notarij et aule
serenissimi principis venetiarum canzellarij sub die 27 mensis
augusti 1527 pro executione duarum sententiarum ad legem ma-
gnificorum dominorum iudicum curiae procuratorum videlicet
unius sub die 24 mensis iulij super punto testamenti quondam
domini Pauli Vallerij alterius vero sub die ultimo mensis ditti su-
per punto testamenti quondam domini Nicolai Valerij ambarum
in anno 1527 ut in eo visa incisione voluntarie |f. 82v| fata in
consilio de quarantia, homine dittorum clarissimorum domino-
rum procuratorum nomine quo supra sub die 26 mensis octobris
1532 unius sententiae latae per magnificos dominos iudices curie
procuratorum sub die 14 mensis martij 1532 contra predictum
sier Ioannem Iacomum Paruta visa locatione camporum quin-
quaginta in villa Gambarariarum in contrata dela Mal Contenta
fatta Rizo Bovella nomine quondam domini Nicolai Valerij sub
die 24 mensis octobris 1521 subscripta manu sier Michaelis Ven-
dramini quondam domini Francisci et sier Ioanetti da Castro
Francho cum omnibus cautelis in eo visa duplici fide manu sier
Ioannis Baptistae Donati scribae offitij bladorum una sub die l6
et altera sub die 18 mensis decembris 1532 circa valorem fru-
menti paduani ab anno 1516 usque ad annum 1526 inclusive vi-
so etiam quodam calculo manu sier Ioannis Iacobi preditti circa
valorem introytuum qui exiguntur de predittis campis quinqua-
ginta reducendo omnia ad minus precium in pecunia numerata
supra dittis itaque omnibus lettis et consideratis et bene perspec-
tis cum omnibus et singulis in eis contentis auditisque quibus-
cumque quae partes ipse dicere, producere et allegare voluerunt
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ob quascumque differentias, controversias et lites predittas, habi-
to iam diu dilligienti consilio et matura deliberatione ac conside-
ratione solum Deum pre oculis habentes, cupientes iure ipsas
partes, ut possumus, iustitia et equitate mediantibus omnibus li-
tis sedare et omnibus laboribus et expensis eas liberare, sedentes
in offitio procuratorum Sancti Marci de ultra quem locum vobis
pro idoneo elegimus, quo ad hanc nostram sententiam arbitra-
riam profferendam: Christi nomine invocato a quo cuncta recte
procedunt iudicia dicimus, terminamus, amicabiliter componi-
mus, arbitramur et per hanc nostram sententiam arbitrariam
quam in scriptis de iure et de fatto more veneto et in apellabili-
ter ferimus, sententiando sententiamus dittos clarissimos domi-
nos procuratores Sancti Marci de ultra tamquam commissarios ut
supra ad dandum et solvendum prefatto sier Ioanni Iacomo Pa-
ruta quondam domini Philippi nominibus quibus in compromis-
so ducatos sexcentos ad libras 6, soldos 4 pro ducato modis et
solutionibus infrascriptis videlicet quia damus et conssignamus
insolutum eidem sier Ioanni Iacomo infrascriptas petias terrae
positas in Villa Gambarariarum distritus venetiarum cum modis
et conditionibus sicut possidebant quondam domini Paulus et
Nicolaus Valleri quondam domini Silvestri videlicet campos
quinque, quarteria 0, tabulas 55 tentos ad affitum per Bernardi-
num Fiatum in contrata ditta de le Bastie infra hos confines vide-
licet: a mane terre laborate per heredes quondam Andreae Ion
que ad presens sunt nobilorum de cha’ Foschari, a meridie terre
laborate per eosdem colonos rationis predittae, a sero terra viri
nobilis domini sier Ioanne Mauroceno tam nomine sua quam uti
successoris quondam domini Pauli eius fratris quondam domini
Marci nec non de ratione viri nobilis domini Pauli Mauroceni
quondam domini Albani laborate per Bernardinum filium quon-
dam Andreae Grassi tamquam legatariorum quondam domini Sil-
vestri Valerij, a monte preditte terrae dittorum nobilium labotate
ut supra salvis tamen semper verioribus conffinibus ittem cam-
pos quattuor, quarteria 0, tabulas 128 tentos ad affitum per Ber-
nardinum Fiatum ut |f. 83r| supra infra hos confines in eadem
contrata videlicet: a mane fovea molendinorum quondam domi-
ni Maximi Vallerio et consortuum, a meridie prima pars terrarum
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laboratarum per colonos qui dicuntur li Manzeti quae sorte tetigit
viro nobili domino Nicolò Pasqualico quondam domini Victoris
tamquam procuratori nobilis domine Helene Fusculae eius con-
sortis in secundo matrimonio ex divisione fatta cum clarissimis
dominis procuratoribus nomine quo supra sub die 17 [mensis]
mensis novembris 1528, ut constant in actis notarij infrascripti, a
sero et a monte terrae laborate per heredes quondam Andreae
Ion de ratione nobilium de cha’ Foschari supradittorum salvis te-
men semper verioribus conffinibus ut de dittis duabus petijs tere
apparet perticatio fatta per sier Angelum de Curtivo perticatorem
sub die 4 mensis novembris 1528, ittem campos decem et no-
vem, quarterium unum et tabulas 188 tentorum ad affictum per
heredes quondam Petri Gatta et collonos dittos li Bonelli demp-
tis campis triginta duobus cum dimidio ipsius pettiae terrae assi-
gnatis quondam viro nobili domino Vincentio Vallerio quondam
domini Petri per quos viros nobiles dominos Paulum et Nico-
laum Valerios fratres quondam domini Silvestri ad computum
camporum ducentorum et nonaginta ditto quondam domino
Vincentio Vallerio spetantium vigore divisionis fatte inter predit-
tos nobiles de cha’ Vallerio ut constant ditte divisionis instru-
mento manu domini Ioannis Francisci Apuleo notarij sub die 29
mensi martij anni 1509, cuius quidem totius petiae terrae hi sunt
conffines in ditto instrumento specifichati videlicet: ‹a› mane ter-
rae laborate per collonos dittos li Saltarelli et alios collonos dittos
li Biasioti, a meridie via vocata de mezzo de le Smergare, a sero
terre laborate per colonos dittos li Calzete et li Biasioti, a monte
via vocata de mezzo de le Smergare, salvis tamen semper verio-
ribus conffinibus, quorum camporum quinquaginta unius quarte-
riorum trium tabularum 188 fatta fuit pertication per sier Ange-
lum de Curtivo per testatorem supraditum sub die 5 mensis no-
vembris 1528 in duabus petijs videlicet in una petia terrae cam-
porum viginti quinque, quarteriorum duorum, tabularum 195
tenta ad affictum per heredes quondam Petri Gatta et in alia pe-
tia terre camporum viginti sex, quarteriorum 0, tabularum 203
tenta ad affictum per colonos dittos li Bonelli, ittem campos tres
per unum, tabulas 19 sive plus sive minus fuerint infra suos ve-
riores confines ex una petia sive ex duabus petijs terre positis in
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contrata ditta dele Bastiae camporum septem, quarterij unius, ta-
bulae 19 quos partim ad presens laborant la Begina de Orsso et
partim Cechus et Zuolus Aldigherij huie alij coloni demptis cam-
pis quattuor terrae assignatis supraditto quondan viro nobili do-
mino Vincentio Vallerio vigore divisionis supraditte fatte inter
predittos nobiles de cha’ Vallerio quos campos quattuor tunc la-
borabat quidam colonus ditus Bugon de Fachin infra hos conffi-
nes in eadem divisionis instrumento specifichatos videlicet: ‹a›

mane terre laborate per eundem colonum, a meridie terrae labo-
rate per Cechum da biave et partim per Marcum Albanese, a
monte terre laborate per Rizzum de Buzuolo salvis tamen sem-
per verioribus conffinibus qui campi quatuor, ut dicitur, ad pre-
sens per alios colonos laborantur, quos omnes campi septem per
unum et tabulae 19 pertichati fuerunt per predictum sier Ange-
lum de Curtivo perticatorem sub die 5 mensi novembris 1528 in-
fra suos conffines, hoc |f. 83v| tamen declarato quod preditti
campi decem et novem quod unum, tabulae 188 ex petie cam-
porum quinquaginta unius quarteriorum trium, tabularum 188 et
etiam campi tres, quarterium unum, tabularum 19 ex petie sive
pettis camporum septem, quarterij unius, tabulae 19 sive plus si-
ve minus fuerint per divisionem fiendam per clarissimos domi-
nos procuratores nomine quo supra cum viro nobili domino Ni-
colao Pasqualico quondam domini Victoris tamquam procurato-
re nobilis dominae Helenae Fusculae eius consortis alias consor-
tis ditti quondam domini Vincentij Valleri vel alijs eius nomine
quae divisio fieri debeat termino mensis quatuor proximorum fu-
turorum assignatis debeant preditto quondam Ioanni Iacomo Pa-
ruta notando suos veriores confines sub instrumento presentis
nostre sententiae arbitrariae ad hoc ut tamquam de re sua pro-
pria et per nos per hanc nostram sententiam artitrariam sibi datos
et consignatos facere possit quos omnes campos triginta unum,
quarteria tres et tabulas 180 in supraditis petijs terrae contentos,
sive plus sive minus, fuerint infra suos veriores conffines damus
et consignamus eidem sier Ioanne Iacomo Paruta pro valore so-
lutionis et integrali satisfatione dittorum ducatorum sexcentorum
qui ducati sexcenti hoc modo soluti sint pro resto omnium et sin-
gularum differentiarum controversiarum et litium tam cause pre-
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dittorum usufructuum camporum quinquaginta per eum petito-
rum quam quacumque alia de causa titulo vel nomine inter ipsas
partes dittis nominibus vertentium tam preteritorum presentium
quam futurorum et tam iudicatorum quam non iudicatorum quo-
modocumque et qualitercumque, ac pro resto omnium sententia-
rum palatij et expensarum itaque in totum predictus sier Ioannes
Iacobus nominibus quibus supra per consignationem preditto-
rum camporum pro valore dittorum ducatorum sexcentorum di-
tis omnibus de causis et pro una quaque earum sit et esse inteli-
gantur satisfatus integraliter, declarando etiam quod clarissimi
domini procuratores nomine quo supra obligati sint deffendere
ipsos campos ut supra per nos eisdem sier Ioanni Iacomo per
presentem nostram sententiam arbitrariam conssignatos a qua-
cumque persona tam in iudicio quam extra omnibus suis labori-
bus, sumptibus et expensis et hoc de bonis prefattorum quon-
dam dominorum Pauli et Nicolai Vallerio pro qua deffensione
obligamus omnia et singula bona dittarum commissariarum pre-
sentia et futura dantes et concedentes preditto domino Ioanni Ia-
cobo licentiam et auctoritatem a die publicationis presentis no-
strae sententiae arbitrarie causa dittorum camporum ut supra fie-
ri faciendo ad omnem eius voluntatem et beneplacitum stridas et
omnes alias solemnitates in similibus fieri solitas iuxtas leges et
consuetudines huius civitatis venetiarum ipsius tamen expensis
cassantes et anullantes salvis omnibus premissis, omnes scriptu-
ras, tam publicas quam privatas, tam iuditiarias per dictum sier
Ioanem Iacobum obtentas quam extra iuditiarias ita quod amodo
in antea sint nulius valoris et momenti, imponentes preditis par-
tibus perpetuum silentium de omnibus et singulis quae agere ha-
buerunt hinc inde quibuscumque de causis et quibuscumque
[no] |f. 84r| nominibus in compromisso contentis et specifichatis
taxante notario infrascripto pro instrumento presentis nostre sen-
tentiae arbitrariae ducatos quatuor ad libras 6 soldos 4 pro duca-
to solvendos a partibus ipsis pro dimidio hoc etiam declarantes
quod omnes affitus et resti omnium camporum supradittorum
hactenus decurssi intelligantur esse de ratione prefatorum claris-
simorum dominorum procuratorum tamquam comissariorum ut
supra.

Lata, data et in his scriptis promulgata fuit suprascripta senten-
tia arbitraria per anteditum dominum iudicem arbitrum sedentem
in offitio procuratiae Sancti Marci de ultra, letta vero et publicata
per me notarium infrascriptum die millesimo et inditione supra-
dittis, presentibus venerabile domino Ioanne Baptista Egnatio al-
tero notario procuratorum Sancti Marci de ultra et domino Bar-
tholomeo Regiae quondam domini Victoris Gastaldione procura-
torum Sancti Marci de citra et Constantino de Plovene famulo
procuratorum de ultra testibus ad premissa omnia specialiter ha-
bitis, vocatis et rogatis.

Ego Antonius Marsilius quondam domini Aloysij imperiali auc-
toritate nec non clarissimorum dominorum procuratorum Sancti
Marci de ultra notarius suprascriptis omnibus rogatus interfui ea-
que scripsi et in hanc publicam formam redegi et in fidem me
subscripsi signo meo apposito consueto.

74 Prima di Andrea Palladio

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini no-
stri Iesu Cristi millesimo quingentessimo trigessimo tertio inditio-
ne sexta Rivoalti, presentibus socijs et preconibus offitij /…/ et
alijs spectabiles et generosi domini Marcus Geno, Laurentius Gi-
xi et Vincentius Bellegno honesti iudices curie procuratorum au-
dita requisitione sier Ioannis Iacobi Paruta quondam domini Phi-
lippi citatis spectabilibus dominis procuratoribus de ultra tam-
quam commissarijs quondam virorum nobilium dominorum Pau-
li et Nicolai Vallerio quondam domini Sylvestri petentis ab ipsis
dominis iudicibus ratifichari et aprobari debere quandam arbitra-
riam sententiam latam inter ipsas partes sub die XXI, mensis fe-
bruarij proxime praeteriti scriptam et in publicam formam redac-
tam manu sier Antoni Marsilio notarij per dominum Santum Bar-
badico advocatum solum iudicem arbitrum comunem amicum et
amicabilem compositorem ut in ea et atenta absentia suprascrip-
torum dominorum procuratorum ditto nomine in precepto exi-
stentium et vocatum in curia ut moris est non comparentur eo-
rum offitij vigore ac per legem et iuditium sententiantes ratificha-
verunt, laudaverunt et aprobaverunt suprascriptam sententiam
arbitrariam in omnibus et per omnia pro ut stat et iacet, mandan-
tes eam a pactibus observari iuxta eius formam dantes supra-
scripto sier Ioanni Iacobo Paruta ad intromittendum et aprehen-
dendum de bonis suprascriptorum dominorum procuratorum
dittorum comissario nomine ac bona sententiata ubicumque et
apud quoscumque potest quomodolibet reperiri usque ad inte-
gram solutionem et satisfationem omnium et singulorum in ditta
sententia contentorum modis et conditionibus omnibus pro ut in
ea ad quam relatio habeatur condemnatur dittos comissos ad ex-
pensis causis preditis salvis etcetera.

Ego Philippus Cavaze notarius curie procuratorum complevi et
roboravi. Finis.

|f. 84v| Gambarariarum.
Placeata spectanti vestrae ad instantiam domini Ioannis Iacobi

Paruta quondam domini Philippi stridari et proclamari facere
campos iacentes, contento et demptos in sententia arbitraria vo-
bis presentandi sibi conssignatur in solutum a clarissimis domi-
nim procuratoribus de ultra uti comissarijs quondam dominorum
Pauli et Nicolai Vallerio quondam domini Silvestri in locis solitis
cum clausola et die primo martij 1533.

a. Nel margine sinistro del foglio Tenor litterorum stridarum.

Die dominico 2 martij 1533.
Retulit Dominicus preco Gambararium ad /…/ Gambararium
astante populi multitudine mandato clarissimi domini provissoris
in executione literarum magnificorum dominorum iudicum curie
procuratorum diei primi instantis stridasse et proclamasse quali-
ter dominus Ioannes Iacobus Paruta quondam domini Philippi
acquisivit infrascriptos campos sibi conssignatos in solutum ac
clarissimis dominis procuratoribus de ultra uti comissarijs quon-
dam dominorum Pauli et Nicolai Vallerio quondam domini Silve-
stri ut apparet sententia arbitraria diei 21 februarij proxime prete-
riti manu sier Antonij de Marsilijs nottarij ittem unam petiam ter-
rae camporum 9 vel circa positam in villa Gambararium in con-
trata Bastie infra sua confinia solebat laborare Bernardinus Fiato,
ittem campos decem et novem in /…/ in ditta villa in contrata
Smergarie infra sua conffinia quos laborant parte heredes Bonel-
li et parte ille de Gaterijs, ittem campos quatuor vel circa in ditta
villa in contrata Bastie infra sua conffinia quos laborant Begina
Ursi et sui nepotes et ideo si quis pretendit aliqualiter contradi-
cere vel uti aliquo suo iure compareat termino mensis data 22 et
in fine dixisse hanc esse primam stridam die dominico quondam
ditte, retulit Dominicus preco se fecisse secundam stridam in om-
nibus pro ut supra continetur. 

Die dominico 16 ditti Dominicus suprascriptus preco retulit fe-
cisse tertiam stridam in omnibus ut supra continetur.

Ioannes Zamberti cancellarius Gambarariarum.

Die 3 martij 1533.
Retulit Ioanninus preco die primo instante fecisse cognitum

omnibus infrascriptis ad instantiam sier Ioannis Iacomi Paruta
quondam domini Philippi de campis 32 vel circa positis in villa
Gambararium partim in contrata dela Bastie et partim in contrata
dela Smergare domino Iacobo Foschari domus magne nominibus
quibus intervenit, domino Thome Mauroceno quondam domini
Albani, domino Paulo Mauroceno eius germano, domino Nicolao
Pasqualico uti comissario domine Helene Fusculo consortis sue,
domino Petro de Canali, domino Antonio Venerio quondam cla-
rissimi domini Marini procuratoris nominibus quibus intervenit,
domino Petro Alexandro Lippomano nominibus quibus interve-
nienti, dominae Blanchae Vallerio relictae quondam domini Do-
minici.

Die 7 martij 1533 constitutum officium vir nobilis dominus Pe-
trus Alexander Lippamano et pro conservatione iura suorum /…/.

|f. 85r| Die 28 martij 1533.
Vir nobilis dominus Iacobus Foschari quondam domini Nicolai

vigore cogniti sibi fatti ad instantiam domini Ioannis Iacobi Paru-
ta de /…/ sibi datis et conssignatis per spectabiles dominos pro-
curatores de ultra uti comissarios quondam virorum nobilium
dominorum Pauli et Nicolai Vallerio vigore unius sententie arbi-
trarie latae intra ditti domini procuratores ditti nomine et ditum
dominum Ioannem Iacomum Paruta per dominum Santum Bar-
badico solum iudicem arbitrum et ratifichatur in presenti offitio
iure lateranitatis et conffinium presentavit in offitio procuratorum
virum nobilem dominum Vincentium Bellegno iudicem ad cap-
sam ducatos venetos cechinos numero centum quinquagintaqua-
tuor ad bonum computum super campis quinque, quarterijs 0,
tabulis 55a in contrata Bastie tentis per Bernardinum Fiatum, it-
tem super campis numero 4/0/28 in ditta contrata laboratis per
Bernardinum Fiato nec non super campis tribus/1/19 in contrata
dele Bastie et hoc in ratione ducatorum 20 pro quoque campo,
offerens exburssatum ad suplementum dittorum camporum
quando opus erit, et hoc de voluntate ditti domini Ioannis Iacobi
Paruta sic contentatus petens iura ut supra prefeci debere in su-
prascriptis campis mandando ditto domino Ioanni Iacobo ut su-
pra /…/ ellevare debeat dittum depositum in forma quod quidem
depositum in die 29 martij 1533 retulit io Vicenzo Bellegno per el
contrascripto deposito de 154 venetiarum zoè ducatos cento e
cinquanta quatuor venetiarum.

A dì 3 april 1533 retulit io Zuan Iacomo Paruta quondam mis-
sier Philippo dal magnifico missier Vicenzo Bellegno zudexe ala
curia el soprascripto deposito de ducatis cento e cinquanta quat-
tro veneti cechini. 

a. Nel margine destro del foglio campi 5, quarterij 0, tabule 55
4, quarterij 1, tabule 28
3, quarterij 1, tabule 19

Ina nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione eiusdem
millesimo quingentesimo trigiessimo tertio, mensis aprilis, die se-
cundo, inditione 6 Rivoalti, presentibus preconibus offitij et alijs
spectabiles et generosi domini Marcus Geno, Laurentius Gixi et
Vincentius Bellegno boni iudices curiae procuratorum audita re-
quisitione viri nobilis domini Iacobi Foschari quondam domini
Nicolai petentis in executione sui depositi die 28 martij preteriti
iure lateranitatie; preferi debere in campis quinque, quarterije 0,
tabulis 55 in contrata Bastiae tentis per Bernardinum Fiato, ittem
super campis quattuor/0/28 in ditta contrata laboratis per Ber-
nardinum Fiato, nec non super campis tribus/1/19 in contrata
dele Bastiae in circa conssignatis per spectabiles dominos procu-
ratores de ultra uti commissarios quondam dominorum Nicolai et
Pauli Vallerio domino Ioanni Iacomo Paruta vigore unius senten-
tiae arbitrarie latae iure dittos dominos procuratores ut supra et
ditti dominum virum Iacobum per dominum Santum Barbadico
solum iudicem arbitrum et ut in eo cum oblatione suplendi de
ditto deposito sive exburssare ditto sier Ioanni Iacomo Paruta
quotienscumque fatta fuerit ditta pertichatio dittorum camporum
et audita responsione ditti sier Ioannis Iacobi dicentis quod fiat
ius salvis servandis et super his consideratis considerandis per le-
gem et iuditium sententiando prevalentum dittum dominum Ia-
cobum Foschari in suprascriptis |f. 85v| campis in omnibus et
per omnia pro ut supra requisitum est mandando ditto sier Ioan-
ni Iacomo quantus ellevare debeat dittum depositum et quod
/…/ fattum ad nomen ditti sier Ioannis Iacobi nichil sibi de certo
pro sint et valeant sed intelligantur fattum ad nomen ditte pre-
sentiatis et fiende de certo fieri debeant ad eius nomen cum ditti
presentans iuraverit depositasse de proprijs denarijs et pro se
velle ditti iuris salvis.

Iurata.

Marcus Ieno iudex curie procuratorum subscripsi.
Vincentius Belegno iudex curiae procuratorum.

a. Nel margine destro del foglio 1533, 2 aprilis.

S.T.b Ego Alexander Cavaza quondam domini Vincentij nota-
rius curiae procuratorum instrumento complevi et roboravi.

Die 29 aprilis 1533 constitutum offitio dominus Iacobus Fo-
schari suprascriptus et facto computo cum domino Ioanne Iaco-
mo Paruta de suprascriptis campis restat debitor ditti domini
Ioannis Iacomi de ducatis quinquaginta duo pro resto et iuranti
satisfatione suprascriptorum camporum una cum expensis omni-
bus ideo dittus dominus Iacobus Foschari depositavit in offitio
penes me notarium dittos ducatos quinquaginta duo dandos dic-
ti domini Ioanni Iacobo Paruta pro resto infrascripti et expensis.

Die 29 dicti, retulit io Zuan Iacomo Paruta de sier Alexandro
campos ducatos cinquantado zoè ducatos 52 pro resto de cave-
dal et spexe delo antescripto deposito.
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b. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Alessandro Caviza.

Ina Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo
quingentesimo trigesimo tertio, inditione sexta, die vero decimo
septimo mensis martij, spectabilis vir dominos Bernardinus de
Brodulo quondam domini Alovisij suo ac nomine honeste mulie-
ris domine Christine eius matris pro qua de rato et rati bastatione
in bonis proprijs promisit et promittit per se et suos heredes et
successores iure proprio et in perpetuum dedit, tradidit, nec de-
dit, cessit et concessit nobili viro magnifico domino Iacobo Fo-
schari quondam clarissimi domini Nicolai presenti ementi et pro
se et suis heredibus et sucessoribus recipienti et acceptanti unam
petiam terre arativam ut partim plantatam arboribus tresdecim
camporum et quinquaginta tabularum vel circa positam et iacen-
tem in villa Gamba‹ra›riarum districtus venetiarum situatam in lo-
co sive contrata dita et nuncuppata le Smergare cuius quidem
petie terre talis dicuntur esse confines videlicet: a mane coheret
dictus dominus Bernardinus de Brodulo venditor cum dimidio
fossati, a meridie vero sero et monte est via dita le Smergare re-
lito fossato ad stratam publicam salvis tamen et semper reserva-
tis alijs pluribus et ve|f. 86r|rioribus confinibus si qui forent cum
omnibus p[i]luris et singulis suis iuribus, actionibus, usibus et re-
quisitionibus utilibus et dictis vijs, andidis, ingressibus et egressi-
bus suis usque in vias publicas et cum omnibus alijs suis haben-
tijs, coherentijs et pertinentijs dite petie terre competentibus et
competitivis que dita petia terre habet in se infra se et supra se in
integrum cum tamen onere et honore a die emptionis presentis
citra ad ditam petiam terre deinceps habendum, tenendum, pos-
sidendum, gaudendum, usufruendum, dandum, donandum, alie-
nandum, permutandum per corpus et animam iudicandum et
quicquid dito emptori et successoribus suis deinceps perpetuo
placuerit faciendum tamquam de re sua propria libera et expedi-
ta et nulli alij data, vendita vel donata nisi nomine suprascripto
emptori et si aliter fatum fore repperiretur dictus venditor suo et
nomine quo intervenir semper ditum dominum emptorem cum
sucessoribus suis indemnem et indemnes servare promisit et
promittit et hoc nominatim pro pretio convento et nomine pretij

a. Nel margine sinistro del foglio 1533, 17 marzo.
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et finiti mercati ducatorum viginti octo pro quolibet campo qui-
bus omnibus in unum computatis est et ascendit in totum ad su-
mam trecentorum sexaginta quinque, ducatorum auri ad valorem
silicet sex librarum et quatuor soldorum pro quolibet ducato
quos tamen ducatos trecentos sexaginta quinque et pretium
idem dominus emptor dare et exbursare promisit et promittit sub
spe future numerationis sine aliqua iuris vel facti exceptione im-
mediate post strida completas et quietas constituens insuper di-
tus venditor precario nomine dicti domini emptoris ditam petiam
terre tenere et possidere donec allius corporalem possessionem
acceperit quam accipiendi et deinceps retinendi eide domino
emptori facta solutione omnimodam potestatem et facultatem
contulit atque dedit etiam sine decreto alicuius iudicis vel offitij
promittensque per se et suos heredes et successores suo et quo
supra nomine dito domino emptori presenti, stipulanti et reci-
pienti pro se suisque heredibus et successoribus ditam petiam
terre ut supra venditam manutenere legitime defendere, autori-
zare et desbrigare ab omni homine, comuni, collegio, societate,
fraterna et comissaria omnibus suis laboribus, periculis et expen-
sis ipsumque dominum emptorem semper alijs facere potiorem
etiam sub pena evictionis que omnia et singula in presenti in-
strumento contenta dictus venditor semper et perpetuo promisit
et promittit habere et tenere firmat, rata et grata et non contrafa-
cere, dicere vel venire per se vel alium seu alios aliqua ratione
vel causa de iure vel de facto in iuditio vel etiam sub pena refec-
tionis et emendationis omnium et singulorum damnorum et ex-
pensarum litis et etiam pro quibus omnibus et singulis meius et
firmius atendendis et observandis dictus venditor obligavit et
ypotechavit omnia et singula sua bona mobilia et inmobilia pre-
sentia pariter et futura quam insuper venditionem sic ut premitti-
tur factam pro maiore cautione et securitate dicti domini empto-
ris personaliter constitutus in mei notari et testium infrascripto-
rum presentia spectabilis vir dominus Andreas Auro quondam
domini Petri laudavit, approbavit et ratificavit in omnibus et per
omnia ut in /…/ sub ypotecha et obligatione omnium suorum
bonorum presentium et futurorum. Actum Venetijs in contra’
Sancti Pantaleonis in domo habitationis prefati magnifici domini

Iacobi Foschari emptoris ibidem presentibus nobilibus viris ma-
gnificis dominis Mastino Venerio patritio veneto quondam ma-
gnifici domini Iacobi de contra’ Sancte Lucie et domino Antonio
Longo patritio veneto filio magnifici domini Francisci de confinio
Sancti Pauli testibus ad hec spetialiter habitis, vocatis et rogatis.

S.T.b Ego presbiter Antonius Spiti quondam sier Stephani ec-
clesie Sancte Barnabe titulatus publicus imperiali et venete auc-
toritatibus notarius premissis omnibus et singulis interfui et roga-
tus scripsi et publicavi signo nomineque meis consuetis appositis
debitis et requisitis in fidem robur et testimonium omnium pre-
missorum.

84 Prima di Andrea Palladio

b. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Antonio Spiti.

|f. 86v| In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem mil-
lesimo quingentesimo trigesimo tertio, inditione sexta, die vero
XXVIJ mensis martij, personaliter constituta in mei notarij te-
stiumque infrascriptorum presentia honesta et pudica mulier do-
mina Crestina relicta quondam domini Alovisij de Brodulo mater
spectabilis domini Bernardi de Brodulo pro qua de rato promisit
audito et intellecto tenore cuiusdam instrumenti venditionis facte
tresdecim camporum et quinquaginta tabularum terre positorum
in villa Gamba‹ra›riarum apud suos confines, nobili viro magnifi-
co domino Iacobo Foschari quondam clarissimi domini Nicolai
ditum instrumentum cum omnibus et singulis clausulis et punctis
in eo contentis ac in omnibus et per omnia ut in eo legitur ap-
probavit, confirmavit et ratificavit, approbat, rattificat et confir-
mat etiam sub ypotecha et obligatione omnium suorum bono-
rum presentium et futurorum. Actum Venetijs in confinio Sancte
Margarite in domo habitationis dicte domine Christine ibidem
presentibus venerabili viro domino presbitero Nicolao quondam
sier Mauri eclesie Sancte Margarite presbitero titulato et spectabi-
li domino Andrea Iuta quondam domini Alovisij de confinio
Sancte Barnabe testibus ad premissa specialiter habitis, vocatis et
rogatis. 

Ego idem presbiter Antonius Spiti publicus imperiali et veneta
auctoritatibus notarius suprascriptis omnibus interfui et rogatus
scripsi ultrascripto signo et nomine meis consuetis appositis de-
bitis et requisitis.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo
quingentesimo trigesimo tertio, inditione sexta, die vero mercurij
XXVIIJ, mensis maij, cum sit quod attis de anno presenti 1533
vendita fuerit una quidam petia terre partim arative et plantata
vitibus et arboribus posita et situata apud suos confines in villa
Gamba‹ra›riarum in contrata dita le Smergare quantitatis tresde-
cim camporum et quinquaginta tabularum vel circa salvi tamen
et semper reservato iure domino Bernardo venditori pertigare fa-
ciendi et si quid de pluri inventum fuerit dominus Iacobus emp-
tor solvere teneatur id quod fuerit de pluri ad ratam solutionis
facte suprascripte petie terre per antedictum dominum Bernar-
dum de Brodulo quondam domini Alovisij nobili viro magnifico
domino Iacobo Foschari quondam clarissimi domini Nicolai
ementi pro se heredibus et sucessoribus suis pro pretio conven-
to ducatorum viginti octo pro quolibet campo quod quidem pre-
fati /…/ ascendit et est in totum ad sumam ducatorum trecento-
rum sexaginta quinque et grossorum decem et octo ad aurum ad
valorem sex librarum et quatuor soldorum pro quolibet ducato
dandum et solvendum sub spe future nunerationis per ditum
emptorem post stridas completas et quietas quibus quidem stri-
dis finitis et completis pro /…/ presenti sunt finite et complete,
antedictus dominus Iacobuo emptor in contatio et in numerata
pecunia videlicet in tot scuti auri in mei notarij et testium infra-
scriptorum presentia pro resto sibi domino venditori restante ac
residuo et finali et integra solutione ac complemento dite emp-
tioni suprascripte petie terre actualiter dedit et exbursavit eidem
domino Bernardo de Brodulo venditori presentie recipienti du-
catos ducentos sexaginta duo cum dimidio de quibus omnibus
sic ut premittitur integre habitis et receptis se tacitum contentum
et quietum vocavit et vocat exceptione non data non numerata
pecunia et omni alij ausilio omnino renuntians promittensque
per se et suos heredes et successores dicte venditionis per ipsum
factam et solutionem habitam a prefato domino Iacobo Foscari
emptore ut premittit semper et perpetuo habere et tenere fir-
mam, ratam et gratam sub ypotecha et obligatione omnium suo-
rum bonorum presentium et futurorum. Actum Venetijs in domo
habitationis prefati magnifici domini Iacobi Foscari sita in confi-

nij Sancti Pantaleonis ibidem presentibus venerabili domino pre-
sbitero Nicolao quondam sier Mauri eclesie Sancte Margarite titu-
lato |f. 87r| sier Francischo de Vechis cremonensis, quondam
sier Dominici de confinio Sancti Pantaleonis et sier Demetrio Ba-
tiauro filio sier Andreae de confinio Sancte Margarite testibus ad
premissa specialiter habitis vocatis et rogatis.

S.T.a Ego idem presbiter Antonius Spiti quondam sier Stephani
eclesie Sancti Barbabe titulatus publicus imperia et veneta aucto-
ritatibus notarius premissis omnibus et singulis interfui et rogatus
scripsi et publicavi signo nomineque meis consuetis appositis
debitis et requisitis in fidem robur et testimonium omnium pre-
missorum.b
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a. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Antonio Spiti.
b. Il resto del foglio 87r è bianco; i fogli da 87v a 88v sono bianchi.

|f. 89r| In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem mil-
lesimo quingentesimo trigesimo tertio, indictione sexta, die deci-
mo optavo, mensis iulij, actum in salla pallatij Gambarariarum pre-
sentibus dominis Ioanne Francesco Mauroceno cancellario Oriagi,
ac Donato quondam Amadei Fabri de villa Gambarariarum ambo-
bus testibus ad hec habitis, vocatis et rogatis, ibique cum Andreas
Ioannis Ioni de villa Gambarariarum reperiatur debitor magnifici
et clarissimi domini Iacobi Foscari quondam clarissimi domini Ni-
colai de libris viginti una pariter pro affictibus anni presentis et
preteriti nec non pro regalijs pro campo uno cum dimidio terrae
vel circa quem hucusque tenuit de ratione ipsius magnifici domini
Iacobi positae infra suos confines et [et] non habens modum sati-
sfaciendi dictos denarios hinc est quodconstitutus coram me nota-
rio et cancellario Gambarariarum prefatus Andreas sponte perstet
suos heredes renuntiavit et renuntiat eidem magnifico domino Ia-
cobo omnia melioramenta sua que habet in dictis terris quas et
que ipse magnificus dominus Iacobus locare possit deinceps cui-
cumque sibi placuerit et hoc fecit et facit ipse Andreas eo quia
idem magnificus dominus Iacobus per se et suos heredes remisit
et remittit eidem Andreae presenti et pro se et suis heredibus sti-
pulanti dictas libras vigintiunam pariter hoc autem declarato quod
dictus Andres habere debeat herbam in presentiarum existentem
in dictis terris quam secare teneatur per totum mensem augusti
proximi futuri que omnia suprascripta ipse partes promiserunt per
se et heredes sibi invicem et vicissim firma habere et rata tenere et
non contrafacere vel contravenire per se vel alios etcetera sub
obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum
cum refectione damnorum et expensarum litis et extra.

S.T.a Ego Laurantius Iannesius mottensis quondam egregi viri
sier Petri publicus imperiali auctoritate notarius et ad presens
Gamba‹ra›riarum vice cancellarius suprascriptis omnibus interfui
eaque annotare rogatus fideliter scripsi et publicavi in quorum fi-
dem et testimonium me subscripsi cum signo mei tabellionatus
solito et consueto.b

a. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Lorenzo Giannesio.
b. I fogli da 89v a 91v sono bianchi.

|f. 94r| Die XIJ mensis iulij M.D.XXXV.
Constitutus in officio curiae forensicorum sier Hieronymus

Zoia causidicus et dixit concorditer cum viro nobili domino Iaco-
bo Foscari remansisse circa iura utilia labores et melioramenta
campi unius in circa terrae arative, plantate et vitigate positas in
contrata de le Smergare per ipsum sier Hieronymum alias emptas
a sier Ioanne Antonio Zorzato filio quondam sier Bernardini de
villa Gambarariarum ut apparet instrumento de anno 1531 die
XX decembris in actis domini presbiteri Francisci Blanchi notarij
publici ut in eo inductibus in ratione librarum 6 soldorum 4 pro
ducatos quos confessus fuit habuisse et reccepisse ab ipso domi-
no Iacobo pro quibus vocavit se contentum et quietum ad ipso
domino Iacobo Foscari etcetera.

Nicolaus Adamantius notarius curiae forinsecorum.a

a. Il resto del foglio 94r è bianco.

|f. 94v|a Copia unius cartae dati et refutationis extractae ex
curia examinatorum tenoris infrascripti videlicet:

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini no-
stri Iesu Christi millesimo quingentesimo sexto decimo, die sep-
timo, mensis aprilis, inditione quarta Rivoalti. Virtute et potestate
unius testamenti cartae completae et roboratae manu domini
presbiteri Gregorij Trina canonici Sancti Marci venetiarum notarij
in 1514 mensis februarij die decimo indictione tertia Rivoalti;
quod quidem testamentum fieri rogavit quondam nobilis vir do-
minus Paulus Valerio quondam domini Sylvestri de confinio
Sancti Simeonis prophetae in quo quidem [quidem] testamento
inter caetera sic legitur videlicet: nel qual mio testamento insti-
tuisco et esser voglio mie commissarij mio fradello missier Nico-
lò Valier et Bernardina mia la qual in tutte mie occurrentie ho
trovato fidelissima come a molti è noto et infra item lasso a Ber-
nardina mia sopraditta campi cinquanta de terre zoè quelle lavo-
ra Menego Erizzo Bonello alla Malcontenta, over de quelle terre
lavora Donò da la Favra over in altro loco dove parerà alla ditta
Bernardina che sia boni, anchor i lasso alla ditta la mittà de la ca-
sa ho fatto far ale Gambarare et la mittà del bruolo, cortivo et
horto, et altro è in el cortivo, anchora lasso alla ditta campi cin-
que de terra lavora Zuan Biasiotto al presente, zoè quelli lavora-
va per avanti mio boaro i quai pagai i sui mioramenti de i ditti
campi cinque a sua moier azzò la ditta possi substentar la vita
sua, et de quelle terre et casa, bruolo et cortivo et horto possi
galder, usufruttuar a suo beneplacito, et se la ditta Bernardina
non volesse terre né casa ge lasso et che la volesse danari in
questo caso voglio gli sia dati ducati cinquecento, zoè 500, dela
mia facultà, et non havendo danari che sia vendute tante terre de
la mia parte over altro sicché la ditta habbia ditti danari, et per-
ché el potria esser le cose seria menade in longo, lasso che in
termine de mesi sei dapoi che l’haverà dimandà ditti danari la
ditta, non li havendo dati ne fatto provision alchuna de darli, vo-
glio che la ditta Bernardina sia in libertà sua vender tante terre
che sia ala summa de i ditti danari, over tuor per suo conto, et